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Öz
Bu araştırmanın amacı, tükenmişlik düzeyinin iş performansına etkisinde rekreatif aktivitelerin aracılık rolünü tespit etmektir. 
Ayrıca rekreatif aktivite katılım durumuna göre iş performansı, duygusal tükenme, kişisel başarı noksanlığı ve duyarsızlaşma 
boyutlarına göre farklılaşma olup olmadığına bakılmıştır.  Araştırma evrenini, Ankara ilinde bulunan turizm işletme belgeli 69 
adet 1. sınıf yiyecek içecek işletmesinde çalışan işgörenler oluşturmaktadır. Veri toplama aracı olarak anket formu kullanılmıştır. 
Kolayda örnekleme yöntemi kullanılarak 454 işgören üzerinde anket uygulaması gerçekleştirilmiştir. Araştırma modelinde yer alan 
hipotezler tanımlayıcı istatistik yöntemleri ile değerlendirilerek analiz edilmiştir. Bununla birlikte, geçerlilik güvenilirlik analizi, 
bağlantısız örneklemler için t testi, basit doğrusal regresyon ve çoklu doğrusal regresyon analizi kullanılmıştır. Araştırma sonuçlarına 
göre rekreatif aktivitelerin kısmi aracılık etkisine (R2=0.181 F=49,842 p< 0,0001) sahip olduğu tespit edilmiştir. Regresyon analizi 
sonucu ortaya çıkan kısmi aracılık etkisi sobel testi ile (Z değeri Z= -2,630, p = 0,009) p < 0,05 anlam düzeyinde desteklenmektedir.

Anahtar Kelimeler: Tükenmişlik, Performans, Rekreasyon.

Abstract
The aim of this research is to determine the mediating role of recreational activities in the effect of job performance by the level of 
burnout. In addition, it was examined whether differentiation exists or not according to status of recreative activity participation, job 
performance, emotional exhaustion, lack of personal accomplishment and dimensions of depersonalization.  Research population 
consists of employees working in 69 1st class food and beverage enterprise with tourism operation certificate that is situated in 
Province of Ankara. The form of questionnaire was used as a data collection tool. The questionnaire was realised on 454 employees 
by using the method of convenience sampling. The hypotheses that take place in the research model were analyzed with descriptive 
statistical methods by evaluating. However, validity reliability analysis, t test for unrelated samples, ANOVA, analysis of simple 
linear regression and multiple linear regressions were used. It has been found that the recreational activities have a partial mediator 
effect (R2=0.181 F=49,842 p< 0,0001) according to the results of the research. The partial mediator effect that occurs as a result of 
regression analysis is supported by (Z değeri Z= -2,630, p = 0,009) p < 0,05 sobel test at the level of meaning.
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GİRİŞ

Ulusal ve uluslararası düzeyde çok sayıdan rakibin 
olduğu küresel ölçekli pazar platformları, işletmeler 
açısından geleceğe yönelik strateji ve hedefler oluştur-
mayı zorunlu kılmaktadır. Örgütlerin güçlü bir şekilde 
rekabet edebilmesi ellerindeki mevcut tüm kaynakları 
etkin ve verimli kullanmaları ile mümkündür. Kay-
nakların etkin ve verimli kullanılmasını sağlayan en 
önemli unsur olan insan faktörünün sağlıklı bir şekilde 
değişim ve gelişim göstermesi gerekmektedir.

Günümüzde işgörenler, iletişim noktasında yoğun 
bir tempo içerisinde iş gereklerini yerine getirmekte-
dirler. Bu yoğun çalışmaların görüldüğü meslek alan-
larının özellikle hizmet sektörü olduğu ifade edilebilir. 
Bu sektörün temel özellikleri olan insanlarla etkileşim, 
işgörenlerde psiko-sosyal bir takım problemlere yol 
açmaktadır. Bu problemlerin en başında gelenlerin-
den biri olan tükenme sendromu; iş, sosyal ilişkiler ve 
psikolojik yönden hem örgütü hem de bireyi ilgilen-
diren pek çok nedenden ortaya çıkabilmektedir (Eren 
& Durna, 2006: 40-41). Bununla birlikte tükenmişlik 
kişisel, toplumsal ve kurumsal olmak üzere uzun bir 
olumsuz sonuçlar listesiyle ilintilidir (Shanafelt, Boone, 
Tan, Dyrbye, Sotile, Satele & Oreskovich, 2012: 1382).

Tükenmişlik örgütlerde işe devam etmeme, işgören 
devir hızında artış ve verim düşüklüğü  (Rager, 2005: 
71),  memnuniyetsizlik (Aiken, Clarke, Sloane, Soc-
halski & Silber, 2002: 1987), uyumsuzluk (Schaufeli & 
Greenglass, 2001: 507) gibi etkilere sebep olabilmekte-
dir. Bu olumsuz etkilerin işgören performansında azal-
maya bununla birlikte örgütlerde verimsizliğe neden 
olabileceği ifade edilebilir.

Hem bağımsız hem de bağımlı değişkenleri zaman 
içinde birçok noktada inceleyerek, nedensel ilişkilerin 
daha kesin bir şekilde yorumlanması gerekmektedir 
(Wright & Bonett, 1997: 498). Bu ilişkilerin ortaya çı-
karılmasında insan faktörünün zihinsel ve fiziksel yön-
den tatmin edilmesini sağlayan rekreatif aktiviteler iş 
ve sosyal hayatımızda önemli bir konu olarak değer-
lendirilmelidir. 

Rekreatif aktiviteler gelişmiş ve gelişmekte olan 
toplumların bireylere sağladığı psikolojik ve sosyolojik 
faydalar nedeni ile üzerinde önemle durduğu bir konu 
olarak karşımıza çıkmaktadır. Teknolojik gelişmeler-
le birlikte artan serbest zaman ve bu zaman diliminin 
aktif ve verimli olarak değerlendirilmesi toplumun bü-
yük bir kesimi için oldukça önemlidir. Bu araştırma-
da tükenmişlik düzeyinin iş performansına etkisinde 
rekreatif aktivitelerin aracılık rolünün tespit edilmesi 
amaçlanmaktadır. 

KAVRAMSAL ÇERÇEVE 

Tükenmişlik

Modern çağın önemli bir olgusu olarak bilinen tü-
kenmişlik ilk olarak 1970’li yıllarda Amerika Birleşik 
Devletlerinde özellikle hizmet sektöründe çalışan in-
sanların çalıştıkları iş ortamındaki ilişkileri ve bu ilişki-
lerinde ortaya çıkabilecek güçlükleri ifade etmek amacı 
ile kullanılmıştır (Göktepe, 2016: 28). Tükenmişlik, 
kavram olarak ilk kez 1974 yılında Herbert Freuden-
berger tarafından  ‘’Bireyin enerji, güç ve kaynaklar 
üzerindeki aşırı istek ve taleplerinden dolayı, başarısız 
olma yıpranma, enerji ve güç kaybı veya karşılanmayan 
istekler sonucu kişiden kişiye farklılık gösteren tüken-
me’’ olarak tanımlanmıştır (Freudenberger, 1974: 159-
160, Maslach & Jackson, 1981: 99).

Cherniss (1980: 5), tükenmişliği yoğun ve stres-
li çalışma ortamına tepki olarak bireyin başa çıkma 
davranışları göstermesi, olumsuz bir sonuçta işinden 
soğuması ve iş ile ilgili psikolojik bağını koparması 
olarak ifade etmektedir. Edelwich & Brodksy’ ye (1980: 
14) göre tükenmişlik, birbirini takip eden ve aşamalar 
halinde oluşan ilerleyen bir süreçtir. Bireyin çalışma 
hayatına ilişkin sorunlarının en önemli sonuçlarından 
birisi bu sendromu yaşamasıdır. Bu olgu bireyi fizik-
sel ve ruhsal anlamda duyarsızlaşmakta olup, sadece 
iş hayatını değil, yaşamının tamamını etkilemektedir 
(Keser, 2015: 201).

Farber tükenmişliği tek bir boyut olarak, tüm birey-
lerde belirtileri olan bir sendrom olarak değerlendir-
mesini eleştirmektedir (Farber, 1999: 159). Buna kar-
şılık, üç klinik profilinin tanımına dayanan sendrom 
ayrımını önermektedir. Coşkun, dürtülenmemiş ve 
bitkin olarak sınıflandırdığı bu farklı tükenme send-
romları işteki stres ve yılgınlığa çeşitli tepki gösterme 
biçimlerinin sonucu olduğunu ifade etmektedir (Far-
ber, 2000: 590). Pines & Aranson (1988: 9)’a göre, bu 
yaklaşımda tükenmişlik “ bireyleri duygusal anlamda 
sürekli tüketen ortamların; bireyler üzerinde yol açtığı 
fiziksel, duygusal ve zihinsel bitkinlik durumu” olarak 
ifade edilmektedir. Pines’e göre tükenmişliğin en temel 
sebebi bireyi sürekli duygusal baskı altında tutan iş or-
tamlarıdır (Dinç, 2008: 21; Dalkılıç, 2014: 43). 

Perlman & Hartman; tükenmişliğin üç boyutu, stre-
sin üç temel belirtisi ile ilişkilendirilerek açıklamakta-
dır. Bunlar; fiziksel yorgunluk belirtisi üzerinde odak-
lanan fizyolojik boyut, tutum ve duygular üzerinde 
odaklanan duygusal/bilişsel boyut (duygusal tükenme, 
aşırı kişiselleşmeyi önleme), semptomatik davranışlar 
üzerinde odaklanan (duyarsızlaşma ve düşük iş verimi) 
davranışsal boyuttur (Perlman & Hartman, 1982: 10).

Tükenmişlik ile ilgili yapılan araştırmalara bakıl-
dığından literatürde yaygın bir şekilde kullanılan mo-
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delin Maslach tarafından geliştirilen model olduğu 
görülmektedir. Maslach tükenmişliği, ‘’yaptığı işin bir 
sonucu olarak çoğu zaman yoğun duygusal isteklere 
maruz kalan ve işleri gereği sürekli olarak insanlarla 
yüz yüze çalışmak mecburiyeti taşıyan kişilerde yaptı-
ğı işe, hayata ve diğer insanlara karşı gösterdiği olum-
suz tutumları kapsayan fiziksel ve zihinsel boyutlu bir 
sendrom ve bireyde görülen uzun süreli yorgunluk, yıl-
gınlık, çaresizlik ve umutsuzluk duyguları görülmesi’’ 
şeklinde tanımlanmaktadır (Maslach & Jackson, 1981: 
100, Maslach, Schaufeli & Leiter, 2001: 399).

Bireyin sahip olduğu değerlerde ve maneviyatında 
meydana gelen yıpranmayı ifade eden tükenmişlik in-
sanı kurtuluşu zor bir girdabın içine sürüklemektedir. 
Bu süreç işin tabiatı ve değerler arasındaki uyumsuzluk 
sonucu da kendini gösterebilmektedir (Maslach & Le-
ither,1997: 17). Tükenmişlik olgusunu yaşayan bireyin 
iş hayatındaki performansının etkilenmesinin yanı sıra 
özel ilişkileri ve sosyal ilişkileri de zarar görmektedir 
(İkiz, 2010: 26). Maslach, tükenmişliği üç boyutlu bir 
model aracılığı ile açıklamaya çalışmıştır. Bunlar; “duy-
gusal tükenme”, “duyarsızlaşma” ve “kişisel başarı” dır 
(Maslach & Jackson, 1981:102, Maslach vd. 2001: 399).

Performans

Performans kelimesinin Türk Dil Kurumu sözlü-
ğündeki anlamı; başarım, takat sınırı, bir şeyi yapma 
ya da uygulama hareketi olarak ifade edilmektedir. 
Performans; ‘’bir işin başarılması’’, ‘’önceden belirle-
nen standartlara uygun davranışların gösterilmesi’’ , 
‘’ beklenen amaçlara yaklaşma derecesi’’  olarak ifade 
edilebilir (Can, Kavuncubaşı & Yıldırım, 2009: 170) 
Cordero (1990: 186), performansı;  etkililik ve verimli-
lik kavramları ile ifade etmektedir.

Performans, görevin yerine getirilmesi için ortaya 
konulan çabaların tümü olarak tanımlanabilir. Burada 
kişisel yeterliliklerin uygun olması, belirli bir zaman 
dilimi ve ortaya çıkan ürün belirleyici faktörlerdir (Er-
doğan, 1991: 154). Dwight ( 1999: 258),  performansı 
‘’bir hedefe ulaşma seviyesi’’ olarak basit bir ifade ile 
tanımlamıştır.  Ancak, hedefin aynı zamanda perfor-
mansın ölçmede belirleyici kıstas olduğu ve uygun he-
defin titiz bir şekilde belirlenmesi gerektiği üzerinde 
durmaktadır. 

Sink & Tuttle, performansı; ‘’etkililik, kalite, ve-
rimlilik, yenilik, çalışma hayatındaki kalite ve karlılık 
göstergeleri arasındaki karşılıklı ve karmaşık bir etki-
leşimin sonucu’’ olarak açıklamıştır (Rolstadas,1998: 
991-992). Tanımlamalar genellikle etkililik ve verim-
lilik üzerine yoğunlaşmaktadır.  Etkililiğin, hedeflere 
ulaşma ile verimliliğin ise, kaynakların kullanımı ile 
ilişkili olduğu görülmektedir (O’ Donnelly & Duff, 
2002: 1203).

Performans, belirli bir zaman dilimi içerisinde bire-
yin ya da örgütün tamamının önceden belirtilen hedef-
leri gerçekleştirirken gösterdiği eylem ve çabanın nicel 
veya nitel sonuçlarıdır (Uysal, 2015: 33).

Kısa, orta ve uzun vadelerde bireyin etkili ve verim-
li olma şartlarını maksimum düzeyde sağlaması ve dış 
etkenlerden bağımsız olarak bu süreci devam ettirmesi 
şeklide açıklanabilir. Ancak, performansın ne ölçüde 
olduğu, örgütün amaç ve hedefleri doğrultusunda ger-
çekleşip gerçekleşmediğinin belirlenmesi gerekmek-
tedir. Bu doğrultuda performans değerlendirme adil 
ve şeffaf bir biçimde önceden belirlenmiş standartlara 
uygun olarak sabit ve değişken aralıklarla yapılmalıdır. 

Rekreasyon

Latince yeniden yaratma, tazelenme anlamındaki 
‘’recreare’’ kelimesinden türetilen ‘’Rekreasyon’’ (Jen-
sen & Naylor, 1999: 17; Torkildsen, 2005: 11); bireyi 
zorunlu iş ve etkinliklerinden sonra yenileyen, din-
lendiren ve gönüllü olarak yapılan faaliyetler olarak 
tanımlanmaktadır (Kraus, 1984: 32).

Rekreasyon, serbest zamanlarda insanların katıl-
mayı seçtiği fiziksel, bilişsel, duygusal ve sosyal bile-
şenler içeren spor, sanat ve diğer faaliyet alanlarını 
izlemek veya katılmak amacı içeren çok yönlü etkin-
lik olarak tanımlanır (Broadhurst, 2001: 2). Belirli bir 
etkinlikle ilişkili duyguları temsil eden faaliyete dayalı 
psikolojik bir deneyimdir (Henderson, 1984: 56-57).  
Başka bir tanıma göre rekreasyon, “kendi eğilimlerini 
takip etmek, kısıtlamadan kaçınmak, anın isteklerine 
cevap vermek ve gündelik zorunlulukları bir kenara 
bırakmak” dahil olmak üzere (Gray, 1980: 62), zevk 
ve memnuniyet gibi kişisel ihtiyaçları karşılamak için 
gönüllü olarak gerçekleştirilen faaliyetler olarak ifade 
edilmektedir (Cushman & Laidler, 1990: 2). 

Rekreatif aktiviteler bireylere sosyal ve kültürel 
tercihleri aracılığı ile gerçekleştirdikleri faaliyetlerde 
kazanımlarının artmasının yanı sıra bireylerin serbest 
zamanlarının sağlıklı değerlendirilmesine, çevresiyle 
etkileşim içerisinde olmasına, hoşgörü duygusunun 
artmasına, sosyal sorumluluklarını gerçekleştirme im-
kânı ile birlikte statü ve aidiyet duygusunun gelişmesi-
ne; ayrıca toplumsal birlikteliğin sağlanmasına yardım-
cı olur (Kalkan, 2017: 3).

İnsanların sıklıkla kullandığı ve zamanlarını değer-
lendirdikleri çeşitli rekreasyon alanları bulunmaktadır. 
Doğa, yararlı rekreasyon faaliyetlerinin yapılmasında 
ihtiyaç duyulan imkanları sağlamaktadır. Ancak tek 
başına temel bir unsur değildir (Jensen & Guthrie, 
2006: 11). Çeşitli ortamlarda farklı kategorilere ayrıla-
bilen çeşitli rekreasyon aktiviteleri vardır (Smith, 2017: 
6). 
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Ancak, en temel sınıflandırmanın insanların özerk-
lik, yeterlilik ve ilgi alanları doğrultusunda dışsal ve iç-
sel motivasyon kaynakları ile güdülenmesi sonucunda 
ortaya çıkan bireysel amaçların gerçekleştirilmesi üze-
rine odaklanması gerektiği söylenebilir. Aşağıdaki şe-
kilde rekreasyonun sınıflandırması bütünsel bir bakış 
açısıyla ifade edilmeye çalışılmaktadır.

ARAŞTIRMANIN HİPOTEZLERİ VE MODELİ

Araştırma, tarama modelinin kullanıldığı betimsel 
bir çalışmadır. Tarama modeli, davranış bilimi ve disip-
linlerinde olmakla birlikte, yöntemin özellikleri gereği 
kurumların mevcut düzenini bozmadan ve çok sayıda 
kurum personeline yönetsel güçlük çıkarmadan; ayrıca 
durum ya da koşul değiştirmeden rastlantısal örnek-
lem kullanılarak uygulanabilmektedir (Karaşar, 2009: 
77; Neuman, 2017: 66). 

Araştırma modelinin ve hipotezlerinin oluşturul-
masında literatür taramasında elde edilen bilgiler etkili 
olmuştur. Araştırma modelinde üç değişken bulun-
maktadır. Tükenmişlik, modelin bağımsız değişkenini 
oluştururken; iş performansı bağımlı değişkeni, rekre-
atif aktiviteler ise aracı değişkeni oluşturmaktadır. 

Bununla birlikte söz konusu değişkenlerin üçünün bir 
arada kurulduğu bir modele rastlanılmamıştır. Bu bağ-
lamda,  tükenmişliğin iş performansına etkisinde rek-
reatif aktivitelerinin aracılık rolü isimli araştırmanın 
modeli ve hipotezleri aşağıda yer almaktadır. 
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Araştırma modelinin ve hipotezlerinin oluşturulmasında literatür taramasında elde 
edilen bilgiler etkili olmuştur. Araştırma modelinde üç değişken bulunmaktadır. 
Tükenmişlik, modelin bağımsız değişkenini oluştururken; iş performansı bağımlı 
değişkeni, rekreatif aktiviteler ise aracı değişkeni oluşturmaktadır. Bununla birlikte söz 
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Hipotezler;

H1: Tükenmişlik düzeyi ile iş performansı arasında 
anlamlı bir ilişki vardır.

H2: Tükenmişlik düzeyi ile rekreatif aktivitelere katı-
lım arasında anlamlı bir ilişki vardır. 

H3: Rekreatif aktivitlere katılım ile iş performansı 
arasında anlamlı bir ilişki vardır.

H4: Tükenmişlik düzeyinin iş performansına etki-
sinde rekreatif aktivitelerin aracılık rolü vardır.

H5:  İşgörenlerin rekreatif aktivitelere katılımına 
göre;(H5.1) işgören performansı, (H5.2) duygusal 
tükenme, (H5.3) kişisel başarı noksanlığı,  (H5.4) 
duyarsızlaşma ortalaması arasında anlamlı bir 
fark vardır.

ARAŞTIRMA YÖNTEMİ

Bu araştırmanın evrenini Ankara ilinde bulunan 
birinci sınıf turizm işletme belgeli yiyecek içecek işlet-
melerinde çalışan işgörenler oluşturmaktadır. Araştır-
ma için seçilen evrenin geniş olması nedeniyle bazı sı-
nırlamalara ihtiyaç duyulmuştur. Evrenin içinde evreni 
temsil edecek örneklem (Salant & Dillman, 1994: 55; 
Yazıcıoğlu & Erdoğan, 2004: 48) formülünden yarar-
lanılarak elde edilmiştir. Evren sayısı net olarak bilin-
mediğinden dolayı (n =  N t² p q / d²(N-1)+ t² p q) 
384 değeri gerekli örneklem sayısı olarak alınmıştır. Bu 
kapsamda yukarıda görüldüğü üzere % 5 duyarlılık dü-
zeyinde örneklem grubu için en az 384 adet soru for-
mu toplanması gerekliliği söz konusudur (Ural & Kılıç, 
2011: 48; Yazıcıoğlu & Erdoğan, 2004: 48; Saunders, 
Lewis & Thornhill, 2007: 212).  Araştırmada 454 soru 
formunun toplanarak analize dâhil edilmesi ile ihtiyaç 
duyulan örneklem hacmine ulaşıldığı ifade edilebilir.

Ankara’da bulunan birinci sınıf turizm belgeli yi-
yecek içecek işletmelerinde çalışanlarda tükenmişlik 
düzeyinin iş performansına etkisinde rekreatif aktivite-
lerin aracılık rolünün belirlenmesi amacı ile üç bölüm-
den oluşan anket kullanılmıştır. Anketin ilk bölümün-
de yer alan 9 soru çalışanların demografik özelliklerini 
belirlemeye yöneliktir. Aynı bölümde, Kirkman & 
Rosen (1999) tarafından geliştirilen ve Çöl (2008) ta-
rafından Türkçeye uyarlanan iş performansı ölçeği 
bulunmaktadır. Cronbach Alfa değerinin kabul edilen 
düzeyin üzerinde olduğu (α. 0,759) görülmüştür. 

VERİLERİN ANALİZİ

Anket ve ölçek sonuçları tanımlayıcı istatistik yön-
temleri ile değerlendirilerek analiz edilmiştir. Verilerin 
değerlendirilmesinde tanımlayıcı istatistiksel yöntem-
leri olarak sayı, yüzde, ortalama ve standart sapma 
kullanılmıştır. Bununla birlikte, geçerlilik güvenilirlik 
analizi, basit doğrusal regresyon ve çoklu doğrusal reg-
resyon analizi kullanılmıştır. Çoklu doğrusal regresyon 
analizi yapılmadan önce verilerin doğrusal bağıntı ve 
normal dağılım gibi temel varsayımları sağlaması ge-
rekmektedir (Eroğlu, 2010: 217). Çoklu regresyon 
analizinde, modele ait bağımsız değişkenlerde çoklu 
doğrusal bağıntı problemi olmaması için Tolerance 
değerinin 0,2’den büyük, VIF değerinin 1’den büyük 
olması gerekmektedir (O’Brien, 2007: 679).  Bu amaçla 
temel varsayımları yerine getirildiğinin saptanmasında 
çoklu doğrusal bağıntı için VİF (Varience Inflation Fa-
ctor) ve Tolerans değerleri test edilmiştir.

Verilerin normal dağılıp dağılmadığını tespit etmek 
amacıyla Skewness ve Kurtosis analizleri uygulanmış-
tır. Bu analiz sonucuna göre verilerin çarpıklık ve ba-
sıklık değerleri  -1, 5 ile +1,5 arasında normal dağılım 
gösterdiği saptanmıştır (Tabachnick & Fidell, 2007: 
139). Tükenmişlik düzeyi ile iş performansı ilişkisinde 

konusu değişkenlerin üçünün bir arada kurulduğu bir modele rastlanılmamıştır.  Bu 
bağlamda,  tükenmişliğin iş performansına etkisinde rekreatif aktivitelerinin aracılık 
rolü isimli araştırmanın modeli ve hipotezleri aşağıda yer almaktadır.  
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rekreatif aktivitelerin aracılık rolünü test etmek üzere 
Baron & Kenny tarafından önerilen yöntem kullanıl-
mıştır. Bu yönteme göre, bir aracılık etkisinden söz edi-
lebilmesi için üç koşulun yerine gelmesi gerekmektedir 
(Baron & Kenny, 1986:1177).

1. Bağımsız değişkenin (tükenmişlik) bağımlı de-
ğişken (iş performansı) üzerinde anlamlı bir ilişki ol-
malıdır. 
 

 
 
 

2. Bağımsız değişkenin (tükenmişlik) aracı değişken (rekreatif aktivite durumu) 
üzerinde anlamlı bir ilişki olmalıdır.  
 
 
 
 
 
 
 
3. Aracı değişken (rekreatif aktivite durumu) ikinci adımdaki regresyon analizine dahil 
edildiğinde, bağımsız değişkenin (tükenmişlik) bağımlı      
değişken (iş performansı) üzerindeki regresyon katsayısı düşerken, aracı değişkenin 
(rekreatif aktivite durumu) de bağımsız değişken (tükenmişlik) üzerinde anlamlı bir 
etkisi olmalıdır. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bu noktada aracı değişken modele dahil edildiğinde etkide bir düşme görülüyor 
ve ilişki anlamlılığını sürdürüyorsa, kısmi aracılık etkisinden; etki tamamen ortadan 
kalkıyorsa tam aracılık etkisinden söz edilebilir. Öte yandan bu aşamada aracı 
değişken ile bağımlı değişken arasındaki ilişkinin anlamlılık düzeyini koruması da 
gerekmektedir (Sobel, 1982: 290-312; Baron & Kenny, 1986:1177; Bolat, 2011:262). 
Tam veya kısmi aracılık etkisinin belirlenmesi için son olarak Sobel testi uygulanmıştır. 
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aktivitelerin aracılık rolüne ilişkin Ankara’da bulunan turizm işletme belgeli yiyecek 
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3. Aracı değişken (rekreatif aktivite durumu) ikin-
ci adımdaki regresyon analizine dahil edildiğinde, ba-
ğımsız değişkenin (tükenmişlik) bağımlı     

değişken (iş performansı) üzerindeki regresyon 
katsayısı düşerken, aracı değişkenin (rekreatif aktivite 
durumu) de bağımsız değişken (tükenmişlik) üzerinde 
anlamlı bir etkisi olmalıdır.
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Bu noktada aracı değişken modele dahil edildiğin-
de etkide bir düşme görülüyor ve ilişki anlamlılığını 
sürdürüyorsa, kısmi aracılık etkisinden; etki tamamen 
ortadan kalkıyorsa tam aracılık etkisinden söz edilebi-
lir. Öte yandan bu aşamada aracı değişken ile bağımlı 
değişken arasındaki ilişkinin anlamlılık düzeyini koru-
ması da gerekmektedir (Sobel, 1982: 290-312; Baron 
& Kenny, 1986:1177; Bolat, 2011:262). Tam veya kıs-
mi aracılık etkisinin belirlenmesi için son olarak Sobel 
testi uygulanmıştır.

BULGULAR

Bu bölümünde tükenmişlik düzeyinin iş perfor-
mansına etkisinde rekreasyon aktivitelerin aracılık ro-
lüne ilişkin Ankara’da bulunan turizm işletme belgeli 
yiyecek içecek işletmelerinde çalışan iş görenlerin de-
mografik özelliklerine ilişkin dağılım verilmiştir.

Araştırmaya katılan işgörenlerin cinsiyet değişkeni-
ne göre dağılımına bakıldığında % 21,3 kadın; % 78,7 
erkek olduğu görülmektedir. İşgörenlerin yaş değişke-
nine göre dağılımında, %17,8’ inin 20 ve altı; % 49,4’ 
ünün 21-30; %22,1’ inin 31-40; % 10,7’ sinin ise 41 ve 
üzeri olduğu belirlenmiştir. Ankete katılan işgörenle-
rin eğitim durumlarına ilişkin verilerde %3,8’ lik kıs-
mın ilkokul; % 14,8 lise; % 44,3 ön lisans; % 17,8 ön 
lisans; % 19,3 yüksek lisans olduğu görülmektedir.

 Araştırmaya katılan işgörenlerin işyerinde çalışma 
süresine göre dağılım incelendiğinde,  % 41,4’ ünün 1 
yıl ve altı; % 49,3’ ünün 2-6; % 6,2’ sinin 7-11 ve %3,1’ 
inin 12-16 yıl olduğu görülmektedir. İşgörenlerin çalış-
makta olduğu departmanlara ilişkin dağılımda, % 65,9’ 
unun servis ve % 34,1’ inin mutfak departmanında ça-
lıştıkları tespit edilmiştir.

İşgörenlerin işyerindeki pozisyon ve günlük çalış-
ma süresi dağılımına bakıldığında, % 61,2’ sinin işgö-
ren; % 11,5’inin alt kademe yönetici; %23,1’ inin orta 
kademe yönetici ve %4,2’ sinin üst kademe yönetici ol-
duğu tespit edilmiştir. Günlük çalışma süresi açısından 
%5,1’inin 8 saatten az; %41,9’unun 8 saat; %41,4’ ünün 
9-10 saat; %11,7’ sinin 11-12 saat çalıştığı görülmek-
tedir.

Üç basamaklı çoklu regresyon analizinin birinci 
aşamasında, tükenmişlik algısının iş performansı ( β= 
-0, 411) üzerinde %16,9 oranında negatif yönde biçim-
lendirici etkisi olduğu tespit edilmiştir (R2= 0,169 F= 
91,613 p<0,001). “H1:Tükenmişlik düzeyi ile iş perfor-
mansı arasında anlamlı bir ilişki vardır” hipotezi kabul 
edilmiştir.
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İkinci aşamada tükenmişlik düzeyinin aracı de-
ğişken olan rekreaatif aktivitelere katılma düzeyi ( β= 
-0, 588) üzerinde % 34, 6 oranında negatif yönde bi-
çimlendirici etkisi olduğu tespit edilmiştir (R2=0,346 
F=238,849 p< 0,001). “H2: Tükenmişlik düzeyi ile rek-
reatif aktivitelere katılım arasında anlamlı bir ilişki var-
dır” hipotezi kabul edilmiştir.

İkinci aşamaya ek olarak aracı değişken olan rek-
reaatif aktivitelere katılma düzeyinin (β= -0, 332)  iş 
performansı üzerinde % 11 oranında pozitif yönde bi-
çimlendirici etkisi olduğu tespit edilmiştir (R2=0,346 
F=238,849 p< 0,001). “H3: Rekreatif aktivitlere katılım 
ile iş performansı  arasında anlamlı bir ilişki vardır” hi-
potezi kabul edilmiştir.

Üçüncü aşama gerçekleştirilmeden önce, iş perfor-
mansı, aracı değişken olara rekreatif aktivitelere katıl-
ma düzeyi (β= 0, 138) ile tükenmişlik algısı (β= -0, 329) 
modele dâhil edildiğinde tükenmişlik algısının iş per-
formansı üzerinde etkisinin azaldığı çoklu regresyon 
ile tespit edilmiştir (R2=0.181 F=49,842 p< 0,0001). 

Bu durum tükenmişlik düzeyinin iş performansına 
etkisinde rekreatif aktivitelerin kısmi aracılık etkisine 
sahip olduğu sonucunu ifade edebilir. Ancak, kesin so-
nuca ulaşmak için Beta (β) değerlerindeki azalma mik-
tarının anlamlılığının tespit edilmesi için Sobel Testi 
sonuçlarının yorumlanması gerekmektedir.

Araştırmaya katılan işgörenlerin cinsiyet değişkenine göre dağılımına 
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Daha önce yapılan çoklu resgresyon analizinden 
elde edilen sonuçlarından hareketle;

 
 
 
 
Üçüncü aşama gerçekleştirilmeden önce, iş performansı, aracı değişken olara rekreatif 
aktivitelere katılma düzeyi (β= 0, 138) ile tükenmişlik algısı (β= -0, 329) modele dâhil 
edildiğinde tükenmişlik algısının iş performansı üzerinde etkisinin azaldığı çoklu 
regresyon ile tespit edilmiştir (R2=0.181 F=49,842 p< 0,0001).   Bu durum tükenmişlik 
düzeyinin iş performansına etkisinde rekreatif aktivitelerin kısmi aracılık etkisine sahip 
olduğu sonucunu ifade edebilir. Ancak, kesin sonuca ulaşmak için Beta (β) 
değerlerindeki azalma miktarının anlamlılığının tespit edilmesi için Sobel Testi 
sonuçlarının yorumlanması gerekmektedir. 

Daha önce yapılan çoklu resgresyon analizinden elde edilen sonuçlarından 
hareketle; 
 
 

Standartlaştırılmamış Dolaylı Etki = a ∗ b = −0,007 
 

Sobel SE = √(a ∗ SEb)2 + (b ∗ SEa)2 = −0,003 

 

ZH = 𝑆𝑆
Sobel SE = −2,630 (α = 0,05 ⇒ ZÇizelge = 1,96) 

 

Standartlaştırılmış Dolaylı Etki = βa ∗ βb =  0,081 

M den kayaklanan katsayıdaki düşüş = c − c′
c = % 19,8

Sonuçları elde edilmiştir. Z değeri p < 0,05 anlam düzeyinde Z=- 2,630, p = 0,009 
olduğundan aracı değişkenin varlığından söz edilebilir. Bu sonuç yardımıyla 
tükenmişlik ve iş performansı değişkeninin, rekreatif aktivite değişkeni aracılığıyla 
etkilemekte olduğu söylenebilir. Buna ek olarak yapılan çoklu regresyon analizinde 
tükenmişlik ile iş performansı değişkeni arasındaki yol anlamlı olduğu için rekreatif 
aktivite değişkeni kısmi aracılık yapmaktadır.  Tezimizin ana hipotezi “H4: Tükenmişlik 
düzeyinin iş performansına etkisinde rekreatif aktivitelerin aracılık rolü vardır” kabul 
edilmiştir. 

 
 
 
 

 
 
 
 

Sonuçları elde edilmiştir. Z değeri p < 0,05 anlam 
düzeyinde Z=- 2,630, p = 0,009 olduğundan aracı de-
ğişkenin varlığından söz edilebilir. Bu sonuç yardımıy-
la tükenmişlik ve iş performansı değişkeninin, rekre-
atif aktivite değişkeni aracılığıyla etkilemekte olduğu 
söylenebilir. Buna ek olarak yapılan çoklu regresyon 
analizinde tükenmişlik ile iş performansı değişkeni 
arasındaki yol anlamlı olduğu için rekreatif aktivite 
değişkeni kısmi aracılık yapmaktadır. Tezimizin ana 
hipotezi “H4: Tükenmişlik düzeyinin iş performansına 
etkisinde rekreatif aktivitelerin aracılık rolü vardır” ka-
bul edilmiştir.

Araştırmaya katlan örneklem grubunun rekreatif 
aktivitelere katılım durumuna verdikleri cevapların 
dağılımları incelendiğinde toplam 454 işgörenin 399 
tanesi rekreatif aktiviteye katılımın durumuna ‘’evet’’ 
cevabı vererek herhangi bir rekreatif aktiviteye katıldı-
ğını ifade etmektedir. Bununla birlikte 55 işgören ‘’ha-
yır’’ seçeneğini işaretleyerek hiçbir rekreatif aktiviteye 
katılmadığını ifade etmektedir. İşgörenlerin aktivitele-
re katılım durumuna göre performans ortalamalarına 
bakıldığında rekreatif aktivite yapanların performans 

ortalamalarının (4,0320) ile herhangi bir aktiviteye 
katılmayanlara göre (3,6500) daha yüksek ortalamaya 
sahip olduu görülmektedir. Başka bir ifadeyle örnek-
lem grubunun (Yiyecek içecek işletmeleri çalışanları) 
rekreatif aktivitelere katılma durumuna göre işgören 
performansında farklılaşma olup olmadığına bakıldı-
ğında p<0,05 önem düzeyinde anlamlı bir farklılaşma 
olduğu tespit edilmiştir. Buna göre (H5.1)  

“İşgörenlerin rekreatif aktivitelere katılımına göre iş-
gören performansı ortalaması arasında anlamlı bir fark 
vardır” hipotezi desteklenmektedir.

İşgörenlerin rekreatif aktivitelere katılım durumuna 
göre duygusal tükenme ortalamalarına bakıldığında rek-
reatif aktivite yapanların duygusal tükenme ortalamaları 
(2,0576) ile herhangi bir aktiviteye katılmayanlara göre 
(3,2384) daha düşük ortalamaya sahip olduu görülmek-
tedir. Başka bir ifadeyle örneklem grubunun (Yiyecek 
içecek işletmeleri çalışanları) rekreatif aktivitelere katıl-
ma durumuna göre duygusal tükenme ortalamalarında 
farklılaşma olup olmadığına bakıldığında p<0,05 önem 
düzeyinde anlamlı bir farklılaşma olduğu tespit edilmiş-
tir. Buna göre (H5.2)  “İşgörenlerin rekreatif aktivitelere 
katılımına göre duygusal tükenme ortalaması arasında 
anlamlı bir fark vardır” hipotezi desteklenmektedir.

İşgörenlerin rekreatif aktivitelere katılım durumu-
na göre kişisel başarı noksanlığı ortalamalarına 

bakıldığında rekreatif aktivite yapanların kişisel başarı 
noksanlığı ortalamaları (1,9768) ile herhangi bir aktivi-
teye katılmayanların ortalamalarına göre (3,2159) daha 
düşük değere sahip olduu görülmektedir. Başka bir ifa-
deyle örneklem grubunun (Yiyecek içecek işletmeleri 
çalışanları) rekreatif aktivitelere katılma durumuna 
göre kişisel başarı noksanlığı ortalamalarında farklılaş-
ma olup olmadığına bakıldığında p<0,05 önem düze-
yinde anlamlı bir farklılaşma olduğu tespit edilmiştir. 
Buna göre (H5.3) “İşgörenlerin rekreatif aktivitelere katı-
lımına göre kişisel başarı noksanlığı ortalaması arasında 
anlamlı bir fark vardır” hipotezi desteklenmektedir.
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Araştırmaya katlan örneklem grubunun rekreatif aktivitelere katılım durumuna 

verdikleri cevapların dağılımları incelendiğinde toplam 454 işgörenin 399 tanesi 
rekreatif aktiviteye katılımın durumuna ‘’evet’’ cevabı vererek herhangi bir rekreatif 
aktiviteye katıldığını ifade etmektedir. Bununla birlikte 55 işgören ‘’hayır’’ seçeneğini 
işaretleyerek hiçbir rekreatif aktiviteye katılmadığını ifade etmektedir. İşgörenlerin 
aktivitelere katılım durumuna göre performans ortalamalarına bakıldığında rekreatif 
aktivite yapanların performans ortalamalarının (4,0320) ile herhangi bir aktiviteye 
katılmayanlara göre (3,6500) daha yüksek ortalamaya sahip olduu görülmektedir. Başka 
bir ifadeyle örneklem grubunun (Yiyecek içecek işletmeleri çalışanları) rekreatif 
aktivitelere katılma durumuna göre işgören performansında farklılaşma olup olmadığına 
bakıldığında p<0,05 önem düzeyinde anlamlı bir farklılaşma olduğu tespit edilmiştir. 
Buna göre (H5.1)   

“İşgörenlerin rekreatif aktivitelere katılımına göre işgören performansı 
ortalaması arasında anlamlı bir fark vardır” hipotezi desteklenmektedir. 

İşgörenlerin rekreatif aktivitelere katılım durumuna göre duygusal tükenme 
ortalamalarına bakıldığında rekreatif aktivite yapanların duygusal tükenme ortalamaları 
(2,0576) ile herhangi bir aktiviteye katılmayanlara göre (3,2384) daha düşük ortalamaya 
sahip olduu görülmektedir. Başka bir ifadeyle örneklem grubunun (Yiyecek içecek 
işletmeleri çalışanları) rekreatif aktivitelere katılma durumuna göre duygusal tükenme 
ortalamalarında farklılaşma olup olmadığına bakıldığında p<0,05 önem düzeyinde 
anlamlı bir farklılaşma olduğu tespit edilmiştir. Buna göre (H5.2)   “İşgörenlerin 
rekreatif aktivitelere katılımına göre duygusal tükenme ortalaması arasında anlamlı bir 
fark vardır” hipotezi desteklenmektedir. 
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İşgörenlerin rekreatif aktivitelere katılım durumu-
na göre duyarsızlaşma ortalamalarına bakıldığında 
rekreatif aktivite yapanların duyarsızlaşma ortalamala-
rı (1,9038) ile herhangi bir aktiviteye katılmayanların 
ortalamalarına göre (2,6800)  daha düşük değere sahip 
olduu görülmektedir. Başka bir ifadeyle örneklem gru-
bunun (Yiyecek içecek işletmeleri çalışanları) rekrea-
tif aktivitelere katılma durumuna göre duyarsızlaşma 
ortalamalarında farklılaşma olup olmadığına bakıldı-
ğında p<0,05 önem düzeyinde anlamlı bir farklılaşma 
olduğu tespit edilmiştir. Buna göre (H5.4)   “İşgörenlerin 
rekreatif aktivitelere katılımına göre duyarsızlaşma or-
talaması arasında anlamlı bir fark vardır” hipotezi des-
teklenmektedir.

SONUÇ

Çalışan ve kentsel nüfusun giderek artması ile bir-
likte yiyecek içecek işletmelerinin sayısı her geçen gün 
artış göstermektedir. Bununla birlikte insanlar; yoğun 
iş temposu, yaşam tarzlarındaki değişim, fizyolojik 
ve sosyolojik ihtiyaçlarını karşılama gibi nedenler-
le yiyecek içecek işletmelerini tercih edilmekte ve bu 
işletmelerin önemi her geçen gün arttırmaya devam 
etmektedir. Araştırmamızın uygulama alanı olan yi-
yecek içecek işletmelerinde çalışan işgörenler yoğun iş 
temposu ile birlikte tükenme ve performans eksikliği 
gibi temel problemler ile karşı karşıya kalabilmektedir. 
Bu problemlere çözüm önerisi getirmek amacı ile iş-
görenlerin iş dışı zaman dilimlerinde gerçekleştirdik-
leri rekreatif aktiviteler ile bir araştırma modeli oluş-
turulmuştur. Modelin oluşturulması ile ortaya çıkan 
hipotezi değerlendirildiğinde modelin anlamlı olduğu 
(R2=0.181 F=49,842 p< 0,001) görülmektedir.

Hecht & Boies (2009) 293 işgören ve Kanada’da bir 
üniversitede çalışan öğretim üyeleri üzerine yaptıkları 
araştırmada sosyal sorumluluk etkinliklerinin bireyle-
rin kendini iyi hissetmesi ve pozitif duygusal yayılma 
ile ilişkili olduğu sonucuna ulaşmıştır. Başka bir ifade 
ile rekreatif aktivitelerin pozitif etki yarattığı ifade edi-
lebilir.

Aracılık rolünün test etmek üzere Baron & Kenny 
(1986:1177) tarafından önerilen yöntem kullanılmıştır. 
Bu yönteme göre yapılan regresyon analizinin birinci 
aşamasında, tükenmişlik düzeyinin iş performansı ( β= 
-0, 411) üzerinde %16,9 oranında negatif yönde biçim-
lendirici etkisi olduğu tespit edilmiştir (R2= 0,169 F= 
91,613 p<0,001). “H1:Tükenmişlik düzeyi ile iş perfor-
mansı arasında anlamlı bir ilişki vardır” hipotezi kabul 
edilmiştir.

Wright & Cropanzano (1998: 489)’nun 52 sosyal 
yardımlaşma uzmanı üzerine gerçekleştirdiği araş-
tırmada duygusal tükenme ile performans arasında 

negatif yönlü anlamlı bir ilişki olduğu sonucuna ulaş-
mıştır. Parker & Kulik (1995: 591) tükenmişliğin duy-
gusal tükenme (β= -0,413, p=0,001 ), kişisel başarı (β= 
0,174, p=0,001) ve duyarsızlaşma boyutları (β= -0,036, 
p=0,001 ) ile iş performansı arasında anlamlı bir iliş-
ki olduğu sonucuna ulaşmıştır. Pan (2017: 156) 223 
işgören üzerinde yapdığı araştırmada tükenmişliğin 
iş performansını (β= -0,24, p=0,001 )  olumsuz yönde 
etkilediğini ifade etmektedir. Babakus, Yavas & Ashill 
(2009: 487) tükenmişlik düzeyinin iş performansında 
(β= -0,14, p=0,001 t=-2,88 ) negatif bir etki oluştur-
duğunu ifade etmektedir. Bu bulgular araştırmamızın 
sonucunu desteklemektedir.

Tükenmişlik düzeyinin aracı değişken olan rekrea-
atif aktivitelere katılma düzeyi (β= -0, 588) üzerinde % 
34, 6 oranında negatif yönde biçimlendirici etkisi oldu-
ğu tespit edilmiştir (R2=0,346 F=238,849 p< 0,001). H2: 
Tükenmişlik düzeyi ile rekreatif aktivitelere katılım ara-
sında anlamlı bir ilişki vardır. Jonsdottir, Rödjer, Hadzi-
bajramovic, Börjesson & Ahlborg İsveç’teki 3114 sağlık 
ve sosyal sigorta çalışanları üzerinde gerçekleştirdiği 
araştırmada fiziksel aktivite yapan bireylerin algılanan 
stres, tükemişlik, depresyon ve anksiyete belirtilerinin 
düşük olduğunu tespit etmiştir. 

Rekreatif aktivitelere katılma düzeyinin ( β= -0, 332)  
iş performansı üzerinde % 11 oranında pozitif yönde 
biçimlendirici etkisi olduğu tespit edilmiştir (R2=0,346 
F=238,849 p< 0,0001). H3: Rekreatif aktivitlere katılım 
ile iş performansı arasında anlamlı bir ilişki vardır. Mo-
kaya & Gitari, (2012: 176) işyerinde yapılan rekreatif 
aktivitelerin iş performansına olan etkisini araştırdı-
ğı çalışmada, rekreasyonun çalışan performansında 
önemli bir faktör olduğu sonucuna varmıştır. Ayrıca 
işyerinde gerçekleştirilen rekreasyon faaliyetlerinin ör-
gütsel bağlılığı güçlendirdiğini ve bunun sonucu olarak 
iş tatmini (% 92), hizmet kalitesi ve müşteri memnuni-
yeti (% 72) ayrıca verimlilik (% 77,5) üzerinde olumlu 
bir etki yarattığını ifade etmektedir. Drannan (2016:4) 
fiziksel egsersiz ve iş performansı arasında (β= 0, 1140; 
p< 0, 001)   pozitif yönlü bir ilişki tespit etmiştir. Bu 
sonuçlar çalışmamızı desteklemektedir. 

Rekreatif aktivitelere katılma düzeyi (β= 0, 138)   
ile tükenmişlik algısı (β= -0, 329) modele dâhil edil-
diğinde tükenmişlik algısının iş performansı üzerinde 
etkisinin azaldığı çoklu regresyon ile tespit edilmiştir 
(R2=0.181 F=49,842 p< 0,0001).   Bu durum tüken-
mişlik düzeyinin iş performansına etkisinde rekreatif 
aktivitelerin kısmi aracılık etkisine sahip olduğu so-
nucunu ifade edebilir. H4: “Tükenmişlik düzeyinin iş 
performansına etkisinde rekreatif aktivitelerin aracılık 
rolü vardır” . Ancak, kesin sonuca ulaşmak için Beta 
(β) değerlerindeki azalma miktarının anlamlılığının 
tespit edilmesi için Sobel testi sonuçlarına bakıldığında 
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Z değeri                  p < 0,05 anlam düzeyinde Z= 2,630, 
p = 0,009 olduğundan aracı değişkenin varlığından ve 
kısmi aracıklık etkisinden söz edilebilir.

Araştırmadan elde edilen bulgular çerçevesin-
de daha sonra yapılabilecek araştırmalar için turizm 
sektöründe bulunan seyahat, konaklama gibi farklı 
alanlarda çalışılması önerilmektedir. Bununla birlikte 
rekreatif aktivitenin örgütsel verimliliği arttırması so-
nucundan hareketle örgüt kavramları üzerinden yola 
çıkılarak farklı modeller oluşturulması önerilmektedir.

TARTIŞMA

İnsanlarla yoğun iletişim ve etkileşim gerektiren 
hizmet sektöründe, profesyonel işgörenler çoğu za-
man yoğun bir tempo içerisinde mesai yapmaktadır. 
Psikolojik, sosyal ve fiziksel olarak yoğun bir atmosfer 
içerisinde bulunulduğu için, öfke, utanç, korku veya 
umutsuzluk duyguları sık sık görülebilmektedir. Bu 
duygular belirli bir süre sonra bazı bireylerde belirsiz-
lik ve hayal kırıklığı getirmektedir (Maslach & Jackson, 
1981: 100).

Özellikle hizmet sektöründe çalışan bireyler iş ha-
yatında karşılaştıkları engellere ve zorluklara karşı 
tepkiler verebilmektedir. Bu tepkiler psikolojik ola-
rak yıpranma sonucunda yaşanan dışa vurum, başka 
bir ifade ile fiziksel tepkiler olarak ifade edilebilir. Bu 
tür tepkilere, uzun saatler ve yoğun bir iş temposu ile 
çalışan aşçı, servis elemanlığı gibi mesleklerde çalışan 
işgörenlerin kendi aralarında ya da müşteri ile fiziksel 
ya da sözlü olarak tartışması örnek olarak gösterilebilir. 
Bu tür olgu ve davranışların ortadan kaldırılması için 
işgörenlerin ihtiyaçlarının belirlenmesi oldukça önem-
lidir ancak örgütler açısından yeterince odaklanılma-
maktadır. 

Bazı araştırmacılar işgörenlerin performansını 
belirleme ve negatif bit durum görüldüğünde önlem 
alma olarak ele almışlardır. Performansı; pro-aktif dav-
ranış, bireysel teşebbüs (Frese & Fay,2001: 133), genel 
pro-aktif davranış, belirli durumlara göre pro-aktif 
davranış (Crant, 2000: 435) ve başkasının işi bile olsa 
örgütün bütünü için sorumluluk alabilmek (Morrison 
& Phelps,1999: 403) olarak nitelendirmişlerdir. Ancak 
işgörenlerin performanslarını arttırmaya yönelik  faa-
liyetler örgütlerde göz ardı edilmektedir. Bu faaliyeler 
bireylerin yaşamlarında önemli yeri olan rekreatif ak-
tiviteler olarak değerlendirilerek örgüt içi performans 
arttırıcı etkileri araştırılması gereken konular içerisin-
dedir.

Çalışmadan elde edilen bulgular çerçevesinde yö-
neticilere örgütün performansı dinamik tutmaları için 
yüksek seviyede verim alınan aktiviteleri belirlemeleri-
ni ve düzenli olarak uygulamalarını tavsiye edebiliriz. 

Bununla birlikte işgörenler sosyal hayatlarında rekre-
atif aktivitelere yönelerek serbest zamanlarını aktif bir 
şekilde değerlendirmelidir. Bu aktivitelerin bireyi sü-
rekli dinamik ve canlı tuttuğu bireysel olarak motive 
ettiği unutulmamalıdır.
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Extensive Summary

The Role of Recreatıonal Activity in The Effect of 
The Burnout Level on The Job Performance

Ersan EROL*, İrfan YAZICIOĞLU

Introductıon

Nowadays, the employees fulfill their job 
requirements at an intensive pace. It can be said 
that the occupational areas where these intensive 
studies are performed are especially service sector. 
Interaction with people, who are the main features of 
this sector, causes a number of psycho-social problems 
in the employees. Burnout syndrome which is one 
of the leading problems; work, social relations and 
psychological aspects of both the organization and the 
individual can arise from many reasons. 

Burnout; absenteeism, increase in employee 
turnover and low efficiency (Rager, 2005: 71), 
dissatisfaction (Aiken, Clarke, Sloane, Sochalski 
& Silber, 2002: 1987), may cause effects such as 
incompatibility (Schaufeli & Greenglass, 2001: 507). 
It can be said that these negative effects may lead to a 
decrease in employee performance and inefficiency in 
organizations.

Recreative activities that enable the human factor 
to be satisfied mentally and physically in revealing 
these relationships should be considered as an 
important issue, where our work and social life. When 
the researches about burnout are examined, it is seen 
that the model commonly used in literature is the 
model developed by Maslach. Maslach tried to explain 
burnout through a three-dimensional model. These is 
” Emotional Exhaustion, Personal Accomplishment, 
and Depersonalization (Maslach & Jackson, 1981: 102, 
Maslach et al. 2001: 399).

Performance can be defined as all of the efforts 
made to carry out the task. Where appropriate, personal 
qualifications are appropriate, a specific time period 
and the resulting product are the determining factors 
(Erdoğan, 1991: 154). Dwight defined the performance 
as ’’ the level of reaching the target ’‘ However, it also 
emphasizes that the target is the decisive criterion for 
measuring performance and that the appropriate target 
needs to be determined meticulously.

Recreative activities offer individuals the 
opportunity to realize their social responsibilities 
by increasing their free time, interacting with the 
environment, increasing the sense of tolerance as well 
as increasing their gains in the activities they carry out 
through their social and cultural preferences. However, 
the development of status and sense of belonging; it 
also helps to ensure social cohesion.

HYPOTHESES AND MODEL OF RESEARCH

The aim of this research is to determine the 
mediating role of recreational activities in the 
effect of job performance by the level of burnout. In 
addition, it was examined whether differentiation 
exists or not according to status of recreative activity 
participation, job performance, emotional exhaustion, 
lack of personal accomplishment and dimensions of 
depersonalization. Research population consists of 
employees working in 69 1st class food and beverage 
enterprise with tourism operation certificate that 
is situated in Province of Ankara. The form of 
questionnaire was used as a data collection tool. The 
questionnaire was realised on 454 employees by using 
the method of convenience sampling. The hypotheses 
that take place in the research model were analyzed with 
descriptive statistical methods by evaluating. However, 
validity reliability analysis, t test for unrelated samples, 
analysis of simple linear regression and multiple linear 
regressions were used.

The research is a descriptive study using a screening 
model.The information obtained in the literature 
review was effective in the formation of the research 
model and hypotheses. There are three variables 
in the research model. Burnout, while forming the 
independent variable of the model; work performance 
is the dependent variable, while recreational activities 
constitute the moderator variable. However, a model 
with three of these variables was not found. In this 
context, the model and hypothesis of the role of 
mediating role of recreational activities in the effect of 
burnout on job performance is given below.

Hypothesis;

H1: There is a significant relationship between 
burnout level and job performance.

H2: There is a significant relationship between 
burnout level and participation in recreational 
activities.

H3: There is a significant relationship between 
participation in recreational activities and job 
performance.
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H4: There is a mediating role in the effects of burnout 
on work performance.

H5: According to the participation of employees 
in recreational activities; (H5.1) employee 
performance, (H5.2) emotional exhaustion, 
(H5.3) Personal Accomplishment, (H5.4) 
depersonalization  is a significant difference 
between the average.

ANALYSIS OF DATA

Questionnaire and scale results were analyzed 
by using descriptive statistical methods. Number, 
percentage, mean and standard deviation were used 
as descriptive statistical methods in the evaluation of 
the data. However, validity reliability analysis, simple 
linear regression and multiple linear regression analysis 
were used. Before multiple linear regression analysis is 
performed, the data should provide basic assumptions 
such as linear correlation and normal distribution 
(Eroğlu, 2010: 217).

In multiple regression analysis, Tolerance value 
should be greater than 0.2 and VIF value should be 
greater than 1 (O’ Brien, 2007: 679) in order to avoid 
multiple linear correlation problems in the independent 
variables of the model. For this purpose, VIF (Varience 
Inflation Factor) and Tolerance values were tested for 
multiple linear correlation in determining that the basic 
assumptions were fulfilled. Skewness and Kurtosis 
analyzes were performed to determine whether the data 
were distributed normally. According to the results of 
this analysis, the distortion and Kurtosis values of the 
data were found to be normal between -1, 5 and +1.5 
(Tabachnick & Fidell, 2007: 139). 

Baron & Kenny (1986: 1177) to test the mediating 
role of recreational activities in the relationship 
between burnout and job performance.

RESULT

In the first phase of the three-step multiple 
regression analysis, burnout perception had a negative 
formative effect on work performance (β = -0, 411) by 
16.9% (R2 = 0.116 F = 91.613 p <0.001).  The hypothesis 
H1: There is a significant relationship between burnout 
level and job performance was accepted. In the second 
stage, the level of burnout was found to have a negative 
formative effect on the level of participation (β = -0, 
588) in the mediating variable (β = -0, 588) (R2 = 0.346 
F = 238.849 p <0.001).

 The hypothesis “H2: There is a significant 
relationship between burnout level and participation in 
recreational activities” was accepted.  In addition to the 
second stage, the level of participation in the mediating 

variable (β = -0, 332), which is the mediator variable, 
has a positive formative effect on the work performance 
by 11% (R2 = 0.346 F = 238.849 p <0.001). 

 The hypothesis H3:: “There is a significant 
relationship between  participation in recreational 
activities and job performance” was accepted. Before 
the third stage, job performance was determined by 
multiple regression where the level of participation in 
mediated variable activities (β = 0, 138) and burnout 
perception (β = -0, 329) were included in the model and 
the effect of burnout perception on work performance 
decreased (R2 = 0.181 F = 49,842 p <0,0001). The 
results were obtained. Since the value of Z is p = 0.05, 
the value of the variable is Z = - 2,630, p = 0,009. With 
the help of this result, it can be said that the variable of 
burnout and job performance is affected by the variable 
of recreational activity. 

 In addition, in the multiple regression analysis, 
the pathway between burnout and job performance 
is meaningful and the variable activity is partial 
mediator. The hypothesis “H4: There is a mediating role 
of recreational activities in the effect of burnout level 
on job performance”  was accepted.


